
 

 

 

 
Decreto n. 1244  

 
IL RETTORE 

 

 

   

   

 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 23.2.20 11 in cui 
la Cabina di regia ha espresso, tra l’altro, parere  in 
merito alla “necessità di disporre di Strutture (come 
ad es. Centri di servizi) che possano costituire un a 
prima cellula dei futuri Poli bibliotecari in cui f ar 
confluire l’insieme del patrimonio bibliografico 
dell’Università, nelle more della costituzione dei 
Poli ” ; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione,  assunta 
nella seduta del 28.12.2011 relativa alla 
disattivazione del Dipartimento di “Diritto Romano,  
Storia e Teoria del Diritto ”  e, in particolare, 
all’approvazione della distribuzione delle risorse del 
Dipartimento in parola con riferimento al patrimoni o 
bibliografico che prevede: “ …l’istituzione di un 
Centro quale prima Sezione di un futuro Polo 
bibliotecario Giuridico; che gli spazi occupati dal la 
Biblioteca: 

-  la sala “Stella Maranca ” ; 
-  una auletta utilizzata come sala per fare esami 

e, attualmente, diventata sala di lettura; 
-  la sala delle codificazioni; 
-  il “Fondo Nappi” ;  

siano provvisoriamente nella disponibilità e 
responsabilità del Centro; 
che il personale già operante nella Biblioteca (tre  
unità), previa dichiarazione di disponibilità dello  
stesso, sia assegnato al Centro in parola ” ;  

VISTO il D.R. n. 7647 del 30.12.2011 con cui è stat o 
disattivato il Dipartimento di “ Diritto Romano, Sto ria 
e Teoria del Diritto ”  a seguito di opzione di 8 
docenti in favore del Dipartimento di “Scienze 
dell’Antichità ” ,  2 in favore del Dipartimento Jonic o 
in “Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo : 
società, ambiente, culture ”  e 4 in favore del 
Dipartimento “Giuridico delle Istituzioni, 
Amministrazione e Libertà ” ; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla costituzio ne del 
“ Centro Bibliotecario ”  di che trattasi in 
ottemperanza dei deliberati di cui sopra; 

VISTO che gran parte del patrimonio collocato press o la 
Biblioteca del Dipartimento di “ Diritto Romano, Sto ria 
e Teoria del Diritto ”  risulta dagli atti 
amministrativi essere stato acquisito dal Seminario  
Giuridico; 

RITENUTO che tale struttura, pertanto, risulta inte ressata al 
Centro Bibliotecario al pari dei Dipartimenti in cu i 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  

 

dipartimento RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 
settore PIANIFICAZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Oggetto: Costituzione Centro Bibliotecario  

  

 
 

pag.  2 di  3 
 

sono confluiti i docenti del disattivato Dipartimen to 
di “Diritto Romano, Storia e Teoria del Diritto ” ;  

VISTE le note di disponibilità delle tre unità di p ersonale 
operante nella Biblioteca del citato Dipartimento; 

SENTITO il Delegato del Rettore alle funzioni relat ive alle 
attività collegate al Sistema Bibliotecario di Aten eo; 

D E C R E T A  

A far tempo dalla data del presente provvedimento: 
Art. 1 

E’ costituito un “Centro Bibliotecario ” , quale prim a Sezione di 
un Polo bibliotecario Giuridico. 

Art. 2 
Al “Centro Bibliotecario ”  è assegnato il patrimonio  bibliotecario 
del disattivato Dipartimento di “ Diritto Romano, St oria e Teoria 
del Diritto ” . Resta ferma la tracciabilità della pr ovenienza dello 
stesso, ovvero il “ legame ”  derivante dall’acquisto su fondi del 
Dipartimento o su fondi di ricerca dei singoli doce nti o del 
Seminario Giuridico. 
Detto patrimonio continuerà ad essere allocato negl i spazi già 
occupati nel disattivato Dipartimento di “Diritto R omano, Storia e 
Teoria del Diritto ”  che sono provvisoriamente nella  disponibilità 
e responsabilità del Centro Bibliotecario e in part icolare gli 
spazi occupati dalla Biblioteca ivi inclusi:  
- la sala “Stella Maranca ” ; 
- una auletta utilizzata come sala per fare esami e, 

attualmente, diventata sala di lettura; 
- la sala delle codificazioni; 
- il “Fondo Nappi” .  

 

In fase di avvio, al Centro Bibliotecario, ferme re standone le 
mansioni, sono assegnate le tre unità di personale già operante 
nella Biblioteca del disattivato Dipartimento di “D iritto Romano, 
Storia e Teoria del Diritto ”  . 

Art.3 
L’acquisizione di nuovo patrimonio continuerà ad es sere disposto 
in autonomia dai Dipartimenti di “Scienze dell’Anti chità ”  e 
“ Giuridico delle Istituzioni, Amministrazione e Lib ertà ” , in cui 
sono confluiti i docenti del disattivato Dipartimen to nonché dal 
Seminario Giuridico che cureranno le procedure anch e di acquisto. 

Art.4 
Il “Centro Bibliotecario ”  dovrà garantire la piena disponibilità, 
anche fisica dei volumi ai rispettivi gruppi di ric erca. 

Art.5 
Il funzionamento del “Centro Bibliotecario ”  sarà di sciplinato da 
apposito Regolamento, deliberato dai Dipartimenti i nteressati e 
dal Seminario Giuridico che tenga conto dei princip i fissati 
dall’Amministrazione. 
Il Regolamento deve prevedere, fra l’altro, l’Organ o collegiale 
preposto alla politica per lo sviluppo, la valorizz azione e la 
promozione del patrimonio costituito da un massimo di 2 
rappresentanti di ciascun Dipartimento e del Semina rio Giuridico, 
il cui patrimonio bibliografico è confluito nel Cen tro. 

Art.6 
Nelle more della definizione di quanto previsto dal  precedente 
art. 5 la gestione del “Centro Bibliotecario ”  sarà affidata al 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  

 

dipartimento RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 
settore PIANIFICAZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Oggetto: Costituzione Centro Bibliotecario  

  

 
 

pag.  3 di  3 
 

Seminario Giuridico sotto la diretta responsabilità  del Preside 
della Facoltà di Giurisprudenza. 
 
 

Bari, lì 26.03.2012        IL RETTORE 


